P

rat.

Nulla qualitas remanet, postquam est in subiecto, sed gratia remanet, non est in subiecto, quia sic in nihil redigeretur, sicut creaturæ vnde & dicitur noua creatura ad gloriam gratia non est qualitas.

P

rat.

Si.

Sed contra est, quod super illud Psalm. 103. exhibaret faciem in oleo, dicit glof. quod ignorat animæ, sanctum cōcilians amorem. Sed animæ est quædam qualitas, sicut & pulchritudo, poris. ergo gratia est quædam qualitas.

R

esp.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut iam dictum est, qui dicitur gratiam Dei habere, significatur quidam effectus gratuitæ Dei uoluntatis. Dictum supra, * quod dupliciter ex gratia Dei te homo adiuuat. Vno modo inquit auctor, minis mouetur a Deo ad aliquid cognoscere, volendum, vel agendum: & hoc modo ipse gratius effectus in homine nō est qualitas, sed motus aīc actus enim mouentis, in moto est mouetur in ; Physi. * Alio modo adiuuat homo Dei uoluntate, sicut quod adiuuat facta uenientia a Deo aīc infunditur. Et hoc ideo, quod uenientia, q̄ Deus minus prouideat his, quod est supernaturale bonum habendum, quia crederet quas diligit ad bonum naturale habendum, et ruris autem naturalibus sic prouideret, vt nō solum ueat eas ad actus naturales, sed etiā largi- mas, & virtutes quasdam, quæ sunt principia, vt secundū seipsum inclinetur ad uenientia. Et sic motus quibus a Deo mouetur, sicut facta, cōnaturalis, & faciles, secundum illud Sap. 10. 11. sicut omnia suauiter. Multo igitur magis facta, quod mouet ad consequendū bonum supernaturale.

num infundit alias formas, sed qualitates super A tem gratia principaliter est in me te, neque iterum est in secunda spe cie, quae est potentia, vel impoten tia naturalis: quia gratia est supra naturam, & non se habent ad bo num & malum, sicut potentia na

naturae, secundum quem modum materia, vel forma substantia dicitur. Et quia gratia est supra naturam huma nam, non potest esse in substantia, aut forma substantiali: sed est forma accidentalis ipsius aia.

Id enim quod est substantia, vel est ipsa natura rei, cuius est substantia, vel est pars naturae, secundum quem modum materia, vel forma substantia dicitur. Et quia gratia est supra naturam huma nam, non potest esse in substantia, aut forma substantiali: sed est forma accidentalis ipsius aia. Id enim quod est substantia, vel est in anima participante diuinam bonitatem, ut de scientia patet. Secundum hoc ergo, quia aia imperfecte participat diuinam bonitatem, ipsa partici patione diuina bonitatis, que est gratia, imperfectiori modo habet esse in anima, quam anima in seipso substantia est tam nobilior, quam natura anima in quantum est expressio, vel participatio diuine bo nitatis, non autem quantum ad modum essendi.

Ad tertium dicendum, quod siue dicit Boetius, accidentis esse est in esse. Vnde omne accidentis non dicitur esse quasi ipsum esse habeat, sed quia eo aliud est: unde & magis dicit esse entis, quam ens, ut dicitur in 7. Metaph. * Et quia eius est fieri, vel corrupti, cuius est esse: ideo proprie loquendo nullum accidens neque sit, neque corrumptitur, sed dicitur fieri, vel corrupti secundum quod subiectum inci pit, vel definit esse in actu secundum illud accidens. Et secundum hoc etiam gratia dicitur creari ex eo, quod homines secundum ipsam creantur. I. in noue esse constitutur ex nihilo. i. non ex meritis, fm illud ad Eph. 2. Creati in Christo Iesu in operibus bonis.

Super Question. 110. Articulum tertium.

ARTICVLVS III.

Vtrum gratia sit idem quod virtus.

AD TERTIVM sic procedi tur. Videtur quod gratia sit idem quod virtus. Dicit n. Aug. * gratia operans est fides, que per dilectionem operatur, ut habet in libro de Spiritu, & litera: sed fides, que per dilectionem operatur, est virtus. ergo gratia est virtus.

P1 Prat. Cincunq; conuenit dif

finitio, conuenit & diffinitum:

sed diffinitiones de virtute dare

siue a sanctis, siue a Philosophis,

convenit gratiae ipsa enim bo

nun facit habent, & opus eius

bonum reddit: ipsa etiam est bo

nus in ordine ad la

men charitatis, &

ipsa ad finem su

pennarum. Arg

uit etiam contra

ea, quia sequere

ur, quod fides non

possit manere infor

mis: quia non possit

permettere desiderare lu

mire in ordine, ad

quod perficit. siue

non virtus acquisita

pot manere virtus, non manente habitu dine eius naturali ad illud quod respicit.

Contra conclusio nem triplex motiu afferit. Primo, quia quocunque excelle tia attributur gratiæ, attributur charitati, & econtra ergo gratia, & charitas sunt idem. Assumptum patet tripliciter. Primo, in hoc, q. 56. arti. 4. utraque dimit formaliter regni, & perdionis. Secundo in hoc, q. 57. art. 2. utraque est forma virtutum, & non potest esse informis. Tertio in hoc, quod utraque coniungit ultimo fini perfecta coniunctione, qualis potest esse in via.

Cap. 2. & in lib. de hono periferantur, q. 14. n. 6. remota 2. princip. 6. 7.

Secundo, quia si ponatur distincte altera supradicit. Proba tur, quia reliqua sufficit. Tertio, quia comedem habitu qui spiritus sanctus inhabitat animam, voluntas inclinatur in suum actum: in tristiorum, & econuerter: non sic autem est de habitu spiritus p. p. corum imperfectionem.

Contra obiecta contra rationem, facile dici tur, quod solutio ipsa se accusat: nam lumen in naturali non respondere facit, lumen supernaturale, Tex. 17. & sic prudenter charitatem. Vnde similitudo littera stat in hoc, quod sicut lumen naturale est quodam presuppositione principium, & origo virtutum in nobis naturaliter praexistentis: ita in esse supernaturali oportet ponere lumen super naturale, principium, & originem omnium infundarum virorum.

Et tunc, q. hanc similitudinem auctor post probaram conclusionem inducit ex ratione virtutis, ut ostenderet, q. natura illa præsupposita esset, & natura, & lumen, ad quod perfercentur virtutes ut ad naturam, & lumen, sicut in acquisitione virtutibus utruntur que inveniuntur, ut in litera inducitur.

Ad argumentum autem contra ipsam rationem dicitur,

quod fides informis

non

¶ non est virtus simpliciter, sed secundum quid, ut inferius in seunda secunda patet. Et propterea conceditur, quod non manente lumine gratiae fides non remanet in esse virtus simpliciter.

¶ Ad primum coram, que contra conclusionem obiecimus, dicitur quod licet multe excellentiae sint communes gratiae, & charitatis proprias, earum

connexiones, non

ad ipsum lumen naturale, ita etiam ipsum lumen gratiae, quod est par-

ticipatio diuinæ naturæ, est aliqd

per virtutes infusas, quæ a lumine illo derivantur, & ad illud lu-

men ordinantur. Vnde Apostolus dicit ad Ephes. 4. Eratis aliquando

tenebrae, nunc autem lux in Domino, ut filii lucis ambulate. Sicut n-

virtutes acquisitæ perficiunt homi-

nem ad ambulandum, secundum quod

congruit lumini gratiae.

AD PRIMUM ergo dicendum,

¶ Augustinus nominat fidem per dilectionem operatem, gratiam;

quia actus fidei per dilectionem operatus, est primus actus, in quo

gratia gratiæ faciens manifestatur.

AAD SECUNDUM dicendum, quod bo-

nū positū in distinctione virtutis

dicitur secundum convenientiam ad

aliquam naturam præexistente uel

essentiale, uel participatum: sicut

autem bonū non attribuitur gra-

tiae, sed sicut radici bonitatis in

homine, ut dictum est. *

AAD TERTIUM dicendum, quod gratia

reducitur ad primā speciem qualita-

tes. Nec tamen est idem quod virtus,

sed habitudo quædam, quæ presupponit

virtutibus infusis, sicut carum principium, & radix. I

ARTICVLVS IIII.

Vtrum gratia sit in essentia animæ sicut in subiecto, an in aliqua potentiarum.

AD QUARTVM sic procedi-

tur. Videtur, quod gratia non sit

in essentia animæ sicut in subiecto,

sed in aliqua potentiarum. Dicit enim Aug. in Hypostatico. *

Quod gratia comparatur ad voluntatem, sive

ad libe. arb. sicut sessor ad equum:

sed uoluntas, sive liberus arb. est po-

tentia quadam. ut in primo dictum

est. Ergo gratia est in potentia ani-

mæ sicut in subiecto. K

Propter. Ex gratia incipit merita-

hominis, ut Augustinus dicit: *

sed meritum consistit in actu, qui

ex aliqua potentia procedit, ergo

videtur, quod gratia sit perfectio

alicuius potentia animæ.

Propter. Si essentia animæ sit pro-

prium subiectum gratiae, oportet quod

anima, in qua est, habet essentia-

riæ capax gratiae: sed hoc est falsum,

F **E**t primum, Gratia est idem quod gloria, vel perfectio, ergo est in eodem subiecto in quo est beatitudine, est in essentia.

¶ Secundo, Gratia perficit animam solum in ordine natum actum, scilicet meritum, ergo non pertinet

quia sic sequeretur quod omnis anima esset gratia capax, non ergo essentia animæ est proprium subiectum gratiae.

Propter. Essentia animæ est prior potentissimæ eius; prius autem potest intelligi sine posteriori, ergo se- queretur quod gratia possit intel- ligi in anima nulla parte, uel po- tentia animæ intellecta, scilicet neque uoluntate, neque intellec- tu, neque aliquo huicmodi, quod est inconveniens.

SED CONTRA est, quod per gratiam regeneramur in filios Dei; sed generatio per prius termina- tur ad essentiam, quam ad poten- cias. ergo gratia per prius est in es- sentia animæ, quam in potentia.

RESPON. Dicendum, quod ita

questio ex precedenti dependet. *

Si enim gratia sit idem quod virtus, nece- ssitatem est quod sit in potentia ani- mæ sicut in subiecto: nam poten- cia animæ est proprium subiecti uirtutis, ut supra dictum est. *

Si autem gratia differt a virtute, non

potest dici quod est in potentia ani- mæ sit gratia subiectum: quia omni- nis perfectio potentia animæ ha-

bet rationem uirtutis, ut supra dictum est. * Vnde relinquitur, quod gratia sicut est prius virtute, ita habeat subiectum prius po-

tentij animæ, ita scilicet quod sit in

essentia animæ. Sicut enim per po-

tentiam intellectuam homo parti- cipat cognitionem diuinam per

virtutem fidei, & secundum poten- tiam voluntatis amor diuinum per

virtutem charitatis: ita etiam per naturam animæ participat secun-

dum quandam similitudinem naturæ diuinam per quandam re-

generationem, sive recreationem. *

AAD PRIMUM ergo dicendum,

quod sicut ab essentia animæ effluvit

eius potentia, quæ sunt operum principia: ita etiam ab ipsa gratia effluunt virtutes in potentia ani-

mæ, per quas potentia mouen- tur ad actus. Et secundum hoc gra-

tia comparatur ad voluntatem, ut mouens ad motu, quæ est co-

paratio sessoris ad equum: non

autem sicut accidens ad subiectum.

Propter. Et per hoc etiam patet solutio-

ad secundum: est enim gratia prin-

cipium memorij operis medi-

atis.

* lib. de cor.

106. & gr.

cap. 6. circa

prin. tom. 7.

Et lib. 1. ad

Similic. q. 5.

& de gratia

q. II. art. 6.

p. p. q. 83.

art. 5.

¶ lib. de cor.

106. & gr.

cap. 6. circa